Excelentíssimo Senhor
Digníssimo Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

MENSAGEM N.º                 /2021

Manaus,           de                     de 2021.

Senhor Presidente

Senhores Deputados

Comunico a essa Augusta Assembleia Legislativa que, no

uso da prerrogativa a mim deferida pelo artigo 36, § 1.º da Constituição Estadual,

decidi pela aposição de VETO TOTAL ao Projeto de Lei que “ALTERA, na forma

que especifica, dispositivos da Lei Delegada n. 70, de 18 de maio de 2007, que

'’DISPÕE sobre a CASA MILITAR, definindo suas finalidades, competências e

estrutura organizacional, fixando o seu quadro de cargos comissionados e

estabelecendo outras providências’.”

As leis que disponham sobre a organização administrativa,

serviços públicos, pessoal da administração pública, estruturação e atribuições dos

Órgãos da administração e servidores públicos e militares e seu regime jurídico,

são de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo, nos termos do artigo 61, §

1.º, inciso II, alínea “b”, da Constituição da República, e artigo 33, § 1.º, inciso II,

alíneas “b”, “c” e “e” da Constituição Estadual.

As demais razões para a aposição de veto total ao Projeto

de Lei em questão estão contidas no Ofício n.º 248/2021-GAB/CM, subscrito pelo

Chefe da Casa Militar, documento que constitui parte integrante desta Mensagem

e relevante subsídio à deliberação dos Senhores Deputados.

Assim, pelos motivos expostos, nos termos constitucionais,

submeto os motivos de Veto Total à apreciação dessa Casa Legislativa, reiterando

aos ilustres Senhores Deputados, na oportunidade, expressões de distinguido

apreço.

WILSON MIRANDA LIMA

Governador do Estado

050

07 Maio

PÁGINA 1

PÁGINA 2

PÁGINA 3

PÁGINA 4

PÁGINA 5

PÁGINA 6

Avenida Brasil,3925-Compensa II
Fone: (92) 3303 – 8377/3303-8379
Manaus-AM -CEP 69036-110
E-mail:casamilitar@casamilitar.am.gov.br

CASA MILITAR

Ofício nº 248/2021-GAB/CM
Manaus, 29 de abril de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

Assunto: Projeto de Lei (Processo nº 01.01.011101.002360/2021-10)

Exmo. Senhor Secretário,

Considerando Ofício Circular nº 154/2021-CASA CIVIL de 20 de abril de

2021, que encaminha a esta Secretaria de Estado fins de ciência e manifestação à

vista da natureza da matéria o Projeto de Lei de autoria do Exmo. Sr Deputado

Estadual Delegado Péricles, que altera, na forma especifica, dispositivos da Lei

Delegada nº 70, de 18 de maio de 2007;

Considerando o Parecer nº 13/2021, devidamente aprovado, que sugeriu

a este Secretário Chefe da Casa Militar para que oriente ao Excelentíssimo Sr

Governador do Estado Amazonas, que não dê prosseguimento a Proposta de Lei,

conforme estabelecido na proposta do autor do projeto, haja vista, a revogação tácita

da Lei Delegada 70/2007, conforme Lei Delegada Nº 122/2019 e pelo conflito de

competência quanto as atividades exercidas pela Casa Militar e as finalidades e

competências previstas Lei Delegada n.º 89, de 18 de maio de 2.007, que dispõem

sobre o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS – CBMAM.

Encaminho-vos em anexo o referido parecer expedido e o despacho

deste Secretário, fins de subsidiar decisão do Exmo. Sr. Governador do Estado

Cordialmente,

CEL QOPM FABIANO MACHADO BÓ
Secretário de Estado Chefe da Casa Militar

Folha: 5 A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: L

A
E

R
C

IO
 J

A
N

D
IR

 A
R

N
D

T
:0

03
09

27
80

31
 (

15
/0

9/
20

20
 ~

 1
5/

09
...

 e
m

 2
9/

04
/2

02
1

às
 1

6:
20

:0
6

co
nf

or
m

e
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 3
40

0.
63

E
9.

C
10

B
.3

7F
4

FABIANO MACHADO BO:38188929204
Assinado de forma digital por FABIANO MACHADO BO:38188929204
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF
A3, ou=(EM BRANCO), ou=01554285000175, cn=FABIANO MACHADO BO:38188929204
Dados: 2021.04.29 15:56:48 -04'00'

Folha: 21 A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

A
N

A
IN

A
 P

IT
A

LU
G

A
 M

O
R

E
N

O
:4

44
35

91
62

15
 e

m
 0

4/
05

/2
02

1
às

 1
0:

52
:3

9
co

nf
or

m
e

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 3

77
B

.E
0C

7.
32

D
0.

8E
6E

PÁGINA 7

Avenida Brasil,3925-Compensa II
Fone: (92) 3303 – 8377/3303-8379
Manaus-AM -CEP 69036-110
E-mail:casamilitar@casamilitar.am.gov.br

CASA MILITAR

PROCESSO n.º 01.01.011101.002360/2021-10

INTERESSADO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

ASSUNTO: Manifestação acerca do Projeto de Lei que altera, na forma específica,

dispositivos da Lei Delegada 70/2017, nos termos e forma do Projeto de

Lei.

DESPACHO DO CHEFE DA CASA MILITAR

Considerando o Ofício n. 322/2021-GP, da lavra do Presidente da

Assembleia Legislativa, encaminhando o Projeto de Lei - PL, de autoria do Deputado

Estadual Delegado Péricles, o qual propõe de forma especifica a Alterações na Lei

Delegada n. 70, de 18 de maio de 2007, modificando a redação do Art. 1º, Art. 2º,

Art. 3º, Art. 8º, e seus parágrafos e incisos.

 Considerando o Parecer nº 13/2021 que sugeriu a este Secretário

Chefe da Casa Militar para que oriente ao Excelentíssimo Governador do Estado

Amazonas, que não dê prosseguimento a Proposta de Lei, conforme estabelecido

na proposta do autor do projeto, haja vista, a revogação tácita da Lei Delegada

70/2007, conforme Lei Delegada Nº 122/2019 e pelo conflito de competência quanto

as atividades exercidas pela Casa Militar e as finalidades e competências previstas

Lei Delegada n.º 89, de 18 de maio de 2.007, que dispõem sobre o CORPO DE

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS – CBMAM.

Considerando, que foi encaminhado o Ofício Digital – Protocolo n.

01.01.011101.002234/2021-65, destinado a Casa Civil, solicitando a revogação

expressa da Lei Delegada 70/2007.

Folha: 3 A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: L

A
E

R
C

IO
 J

A
N

D
IR

 A
R

N
D

T
:0

03
09

27
80

31
 (

15
/0

9/
20

20
 ~

 1
5/

09
...

 e
m

 2
9/

04
/2

02
1

às
 1

6:
15

:5
8

co
nf

or
m

e
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 E
8D

8.
C

43
9.

C
53

9.
6A

3

Folha: 19 A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

A
N

A
IN

A
 P

IT
A

LU
G

A
 M

O
R

E
N

O
:4

44
35

91
62

15
 e

m
 0

4/
05

/2
02

1
às

 1
0:

52
:3

9
co

nf
or

m
e

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 3

77
B

.E
0C

7.
32

D
0.

8E
6E

PÁGINA 8

Avenida Brasil,3925-Compensa II
Fone: (92) 3303 – 8377/3303-8379
Manaus-AM -CEP 69036-110
E-mail:casamilitar@casamilitar.am.gov.br

CASA MILITAR

Considerando, o Ofício Circular nº 154/2021 – CASA CIVIL, que no

item II, que solicitou manifestação desta Secretaria e recomendou que informasse à

Procuradoria Geral do Estado do Amazonas o posicionamento da Secretaria de

Estado da Casa Militar.

Decido, aprovar o Parecer nº 13/2021 e suas recomendações e

Determinar ao Gabinete da Casa Militar:

1. Que encaminhe o Parecer nº 13/2021 da Assessoria Jurídica da Casa

Militar à Procuradoria Geral do Estado, para ciência do

posicionamento desta Secretaria;

2. Encaminhe-se o Parecer nº 13/2021 à Secretaria de Estado da Casa

Civil para conhecimento e controle do posicionamento da Casa Militar.

                      Manaus-AM, 29 de abril de 2021.

CEL QOPM FABIANO MACHADO BÓ
Secretário de Estado Chefe da Casa Militar

Folha: 4 A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: L

A
E

R
C

IO
 J

A
N

D
IR

 A
R

N
D

T
:0

03
09

27
80

31
 (

15
/0

9/
20

20
 ~

 1
5/

09
...

 e
m

 2
9/

04
/2

02
1

às
 1

6:
15

:5
8

co
nf

or
m

e
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 E
8D

8.
C

43
9.

C
53

9.
6A

3

FABIANO MACHADO BO:38188929204
Assinado de forma digital por FABIANO MACHADO BO:38188929204
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM
BRANCO), ou=01554285000175, cn=FABIANO MACHADO BO:38188929204
Dados: 2021.04.29 16:00:40 -04'00'

Folha: 20 A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

A
N

A
IN

A
 P

IT
A

LU
G

A
 M

O
R

E
N

O
:4

44
35

91
62

15
 e

m
 0

4/
05

/2
02

1
às

 1
0:

52
:3

9
co

nf
or

m
e

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 3

77
B

.E
0C

7.
32

D
0.

8E
6E

PÁGINA 9